
Pag. 1 di 3  
 

COMUNE DI MONTEBUONO PROVINCIA DI RIETI 
Via del Municipio n°1 c.a.p. 02040 

Tel.0765/607631-2 fax 0765/607131 e-mail: tecnico.montebuono@libero.it P.I. 00113280572 
Servizio Tecnico Manutentivo 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DEL RESPONSABILE DEL SERV IZIO  
N. 

069-IU 
Data 

27.10.2016 
Oggetto: Servizio di manutenzione delle strade comunali . 
                CIG: ZAA1B2CB74 

                NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Il Responsabile del Servizio 
VISTO  il Decreto del Sindaco del 06.05.2015 Prot. n° 2576, con il quale è stata affidata al sottoscritto la 
responsabilità della gestione del Servizio Tecnico Manutentivo con il potere di assumere gli atti di impegno. 
VISTA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 23.05.2016, dichiarata immediatamente 
esecutiva, ad oggetto: “ Approvazione dell’aggiornamento del documento unico di programmazione e del 
bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art.151 del D. Lgs. 267/2000 e Art. 10 D. Lgs. n°118/2011)” ; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 23.05.2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2016-2018”. 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 08.08.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale tra l’altro, al fine di addivenire all’appalto del servizio in oggetto, è stata approvata la relativa 
variazione di bilancio. 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 08.08.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale è stata approvata la conseguente variazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 
2016-2018. 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n° 39 del 08.08.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale:  

• è stato approvato il progetto tecnico redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo in 
data 08.08.2016 composto dal Disciplinare Prestazionale degli Elementi Tecnici di Esecuzione del 
Servizio e relativo Capitolato D’Oneri, per un canone mensile a base di gara di €. 1.660,90 oltre 
I.V.A. 22% equivalente ad una spesa annua di €. 24.315,60 I.V.A. 22% e oneri sicurezza compresi; 

• è stato autorizzato l’appalto del servizio di che trattasi per la durata di mesi 18, decorrenti dalla data 
del verbale di consegna, con eventuale proroga di mesi 6 da accordarsi esclusivamente nelle more 
dell’indizione della successiva procedura di gara; 

• è stato conferito al Geom. Angelo Pace l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’Art.31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

VISTA la Determinazione a contrattare n° 059-IU del 14.09.2016 con la quale si è provveduto ad indire la 
procedure di scelta del contraente per l’affidamento di cui trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n° 50, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del medesimo D. Lgs. ; 
VISTA  l’indagine esplorativa di mercato Prot. n° 3682 del 14.09.2016, volta a identificare la platea dei 
potenziali affidatari del servizio in oggetto, pubblicata all’albo pretorio e nella sezione trasparenza 
amministrativa di questo Ente in data 14.09.2016; 
DATO ATTO  che entro il termine delle ore 12:00 del 29.09.2016, sono pervenute n° 9 manifestazioni di 
interesse; 
VISTO  il verbale delle operazioni di sorteggio dei 5 (cinque) concorrenti da invitare a produrre offerta, 
redatto ai sensi dell’art.12 dell’indagine esplorativa in data 03.10.2016, pubblicato all’albo pretorio e nella 
sezione trasparenza amministrativa di questo Ente in data 03.10.2016; 
VISTA  la Determinazione n° 060-IU del 03.10.2016, con la quale è stato approvato lo schema della lettera 
di invito, da inviare ai concorrenti sorteggiati ; 
VISTA  la lettera di invito Prot. n° 3954 del 04.10.2016, inviata ai 5 (cinque) operatori economici seguenti, 
precedentemente sorteggiati: 

N° 
Data e modalità di presentazione 

manifestazione di interesse Prot. Del Ragione Sociale 

7 Pec del 28.09.2016 ore 16:15 3900 29.09.2016 Ferri Simone s.r.l. Strada di Passo Corese 
s.n.c. Vacone (RI) 

2 Pec del 21.09.2016 ore 12:57 3806 21.09.2016 Sabina Conglomerati s.r.l. Prov.le 
Finocchieto Km.3 Poggio Catino (RI) 

8 Consegna a mano al Prot. 3893 ore 10:21 29.09.2016 Salvati Roberto Via S. Vito n°5 
Montebuono (RI) 

6 Pec del 28.09.2016 ore 16:40 3899 29.09.2016 Ambiente e Lavoro Soc. Coop. Sociale 



Pag. 2 di 3  
 

Piazza Mazzini n°14 Calvi dell’Umbria 
(TR)  

9 Consegna a mano al Prot. 3898 ore 11:32 29.09.2016 Soc. Coop. Il Quadrifoglio Via Sargnano 
n°2 Montebuono (RI) 

CONSIDERATO  che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 
20.10.2016 e che entro il suddetto termine sono pervenute al protocollo dell’ente n° 2 (due) offerte relative 
alla procedura di gara di cui trattasi; 
VISTO  il combinato disposto degli artt. 77 e 216 comma 12 del D.Lgs. n° 50/2016 i quali, tra l’altro, 
prevedono che qualora in una gara debbano essere presi in esame molteplici elementi di offerta, sia tecnici, 
qualitativi, quantitativi ed economici, la valutazione deve essere effettuata da una commissione tecnica 
appositamente nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 
VISTE  le note del 21.10.2016, Prot. n° 4184, con le quali sono state inoltrate ai responsabili del personale 
dei Comuni di Cantalupo in Sabina (RI) e Stimigliano (RI) le autorizzazioni preventive per la rispettiva 
nomina del Geom. Pasquetta Cecchini e del Geom. Andrea Dotti; 
VISTA  l’autorizzazione Prot. n° 5177 rilasciata dal Comune di Cantalupo in Sabina (RI) in data 26.10.2016, 
acquisita al ns. Prot. n° 4262 del 26.10.2016; 
VISTA  l’autorizzazione Prot. n° 4793 rilasciata dal Comune di Stimigliano (RI) in data 24.10.2016, 
acquisita al ns. Prot. n° 4273 del 27.10.2016; 
RITENUTO  di dover provvedere alla nomina della commissione di giudicatrice per la valutazione delle 
offerte relative alla procedura di gara di cui trattasi; 
VISTO l’Art. 107, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), il quale stabilisce che ai dirigenti sono attribuiti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi  definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico. 
VISTO l’Art. 109, comma 2 del medesimo TUEL, il quale stabilisce che nei comuni privi di personale con 
qualifica dirigenziale, le funzioni di cui sopra sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi . 
VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 2 del 01.02.2016. 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
VISTA  la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA  
1. Di nominare la Commissione giudicatrice per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n° 50, con applicazione del criterio di dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del medesimo D. Lgs. del 
servizio di manutenzione delle strade comunali – CIG: ZAA1B2CB74, composta come di 
seguito indicato:  
• Presidente: Geom. Angelo Pace;  
• Componente: Geom. Andrea Dotti;  
• Componente: Geom. Pasquetta Cecchini, svolgente anche funzioni di segretario. 

2. Di dare atto che i compensi dei commissari pari a €. 250,00 cadauno, stabiliti all’art. 27 del 
Capitolato D’oneri approvato con la D.G.M. n° 38 del 08.08.2016, sono a carico della ditta che 
risulterà aggiudicataria dell’appalto, gli stessi saranno decurtati dal canone mensile di appalto 
per il quale è già stata acquisito il parere di regolarità finanziaria e regolarità contabile in calce 
alla determinazione a contrattare n° 059-IU del 14.09.2016:  

3. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione dei commissari, 
che verrà adottato dopo la conclusione della presente procedura di appalto; 

4. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 

===================================fine testo==================================== 



Pag. 3 di 3  
 

 
Ai sensi dell’Art.147 bis del T.U.E.L. 267/2000 si attesta la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GEOM. ANGELO PACE  

 
 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 Della suestesa determinazione si attesta che copia è stata affissa all’Albo Pretorio il 
giorno_____________________ ai sensi e per gli effetti dell’art.47, 1° comma della legge n.142/90, per 15 
giorni consecutivi. 
 
Montebuono, lì ___________ Il Messo Comunale (Sig. …………………………………….) ……………. 
 


		2016-10-27T17:50:24+0000
	PACE ANGELO




